
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU 
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.56310001-10 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Bujaru, na qualidade de Ordenador de Despesas, no uso de suas 
atribuições Legais e, 
Considerando a necessidade de Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo dos Contratos n° 
22/20022, 23/2022, 24/2022, 25/2022 e 26/2022, referente ao Processo Licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇõES PREDIAL DOS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICA MUNICIPAL, no Município de Bujaru/Pa. 

Considerando haver adequação orçamentária e financeira da despesa, a Lei Orçamentária em vigor 
Exercício 2023: Atividade 04.122.0032.2.009: Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
20.122.0032.2.012: Manutenção da Secretaria Municipal de Agricultura, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 13.392.0009.2.015 - 
Manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 04.122.0002.2.020: 
Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Exercício 2023 Atividade 08.122.0038.2.056 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
12.365.0022.1.032.0000 - Constr., Ampi, Reforma e Manutenção de Creches - FME, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
12.365.0018.1.033.0000 - Constr., Ampl, Reforma de Unidades Escolares e Próprios Públicos - FME, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
12.365.0018.1.034.0000 - Constr., Ampl, e Manutenção de Quadras Poliesportivas - FME, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
12.365.0018.1.035.0000 - Constr., Ampl, e Manutenção de Unidades Escolares - FNDE, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
12.365.0018.1.036.0000 - Constr., Ampi, e Manutenção de Quadras Poliesportivas - FNDE, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
12.361.0039.1.038.0000 - Constr., Ampl, Reforma e Manutenção de Unidades Escolares - FDB, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
12.361.0039.1.039.0000 - Constr., Ampl, Reforma e Manutenção de Creches - FDB, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
10.301.0028.1.028 - Constr. Ampl. Reforma, Equp. & Manut. De Próprios Públicos da Saúde, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
10.122.0005.2.033 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
- Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 10.122.0006.2.034 - Manutenção do 
Fundo Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, Exercício 2023 Atividade 10.301.0012.2.037 - Manutenção do Programa de Atenção Básica - 
PAB UNIÃO, Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 
2023 Atividade 10.301.0012.2.038 - Manutenção do Programa de Atenção Básica - ESTADO, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 
10.301.0012.2.040 - Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Exercício 2023 Atividade 10.304.0023.2.041 - 
Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária, Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica, bem como, compatibilidade como o Plano Plurianual e a Lei d-1Dire izes 

   

Av. Dom Pedro II, 38 - Centro, Cep 68670-000 - Bujaru/Pa 
Tel. (91) 3746-1444 

www.bujaru.Qa.Qov.br 



Recebido pela Comissão Permanente de Licitação 

Em, 
____

/ 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU 
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10 

Orçamentárias vigentes (exercício de 2023) e saldo orçamentário suficiente conforme atestado pelo Setor 
de Contabilidade; 

Resolve: 

1 - Autorizar a realização da supracitada despesa; 

II - Determinar ao setor competente o impulso do procedimento adequado à seleção de 

fornecedor / prestador (licitação ou contratação direta) conforme for à hipótese legal mais vantajosa ao 

Erário Municipal. 

Registre-se, Publique-se e Cum'ra-se. 

Bujaru/' £, 261de Ab il de 2023. 

Márcia Valéria Sou'!'. uza Trindade 
Secretária Municipal V' dministração 

Av. Dom Pedro II, 38 - centro, cep 68670-000 - Bujaru/Pa 
Tel. (91) 3746-1444 
www.bujaru.oa.qov.br  


		2023-05-18T09:58:54-0300
	MIGUEL BERNARDO DA COSTA JUNIOR:51232014249




